
گنجینه 

رونمایی از نسخه خطی 800 ساله 

عـلـمی  سـه شـنـبه هـای  برنـامـه  دومـين  و  سـی  و  يکـصـد  در 
ــه خطی  و فـرهنـگی آســتــان قــدس رضـــوی، نسخه 800ســال
با  آستان  ایــن  مرکزی  کتابخانه  مرکز نسخ خطی  در  موجود 
عنوان »اقِــبــالُ الاعَــمــال« ابــن طــاووس معرفی و رونمایی شد.
ــالِ تــوســط »عــلــی بــن موسی  ــمــ ــ ــالُ الاعَ ــبـ نسخه خــطــی اقِـ
ابــن طــاووس« از علمای مشهور اســامــی قــرن هــای ششم و 
هفتم در سال ۶۵0 هجری قمری تألیف شده است. بخشی 
از این اثر به اعمال مستحبی شب و روز عید غدیر خم از 
جمله نماز، دعا و فضیلت و ارزش روزه داری در آن اشاره دارد.
ایــن کتاب ارزشمند به زبــان عربی اســت و به دلیل اهمیت 
برجسته  علمای  استناد  و  استفاده  توجه،  مــورد  همواره  آن 
اسامی قرار می گیرد ضمن اینکه پیش از این نیز تلخیصی 
ــت. ایـــن اثــر  از آن تــدویــن و بــه فــارســی تــرجــمــه شـــده اســ
فتح الله  ــن  ب »عـــزیـــزالله  تــوســط  در ۱۹ ســطــر  بـــرگ  در ۴۹8 
سمنانی« کتابت شده و در ســـال۱0۶۵ هجری قمری توسط 
ــوی شـــده اســت.  ــان« وقـــف آســتــان قـــدس رضــ »فــاضــل خــ
در مراسم معرفی و رونمایی این اثر، حجت الاسام والمسلمين 
مديريت  شـــورای  تبليغ  کميسيون  عضو  دهــشــت،  مرتضی 
حوزه علميه خراسان در سخنانی واقعه غدیر را باعظمت ترین 
جریان در اســام خواند و تبیین واقعه غدیر بــرای نسل های 
دانست. اســـام  امــت  رســالــت هــای  مهم ترین  از  را  رو  پیش 

رقیه توسلی برای چندمین دفعه بی حال 
نگام می کنه و پلکاش باز می افته رو هم. باورم 
که  باشه  لالایـــی  همون  »لالا«  ایــن  نمیشه 
چابک، حواس جمع، سرزنده...  می شناسم؛ 
چارچشمی  و  می گشت  گله  دور  که  همون 
نای  می پایید. حالا ولی  گوسفندای بیخیالُ 
پارس کردن نداره، از غذا هم افتاده حیوونکی... 
چند روز پیش دزدای از خدا بی خبر با چماق 

زدن ناکارش کردن.
صاحبش میگه: دیدی چیکار کردن با عصای 
دستم! شبونه می زنن به آغل، بزغاله می برن، 
دو تا میش آبستن هی می کنن... این زبون 

... آدمــیــزاد مگه  بسته رو هم نفله می کنن 
گرگه؟ چقدر بشر میتونه خیرندیده باشه؟

اون وقت دست می کشه سر رفیق شفیقش 
که بی جون افتاده یک گوشه. سُرنگی که از 
کاسه ویتامین پرُ کرده رو میذاره تو پوزه اش و 
خالی می کنه. حیوون باوفا می افته به قورت 
غریبیه.  انگار. صحنه  میاد  دادن. خوشش 
نیم خیز  می کنه، لالا  تــکــرار  کــه  بــعــدی هــارو 
میشه اما درد کار خــودشُ می کنه و عوعوی 
عجیب سگ گله، حیاط رو برمی داره. چیزی 
تو چشمم شروع می کنه به زقُ زقُ. یکهو تار 
میشه نگام. نمیدونم چیه؟ خشم یا همدردی!

امان  می گفت  مادربزرگم...  می گفت  راســت 
ُــز و قناری و  از نگاه ایــن حیوونای بــی زبــون. ب
گوسفند و غاز و سگ و اسب و قاطرم نداره. 
یه عالمه حرف از این نگاه مخابره میشه به 
عالم اگه بفهمیم. دقیق اگه باشیم. حرفایی 
ترسناکه.  باشکوهه.  داره.  معنا  خیلی  کــه 
سرراسته... بعد چند بار پشت هم می گفت 
پناه بر خدا! »لالا« هنوز درد می کشه. زبان 
بدنش اینو میگه. نگاه های تبدارش. معلومه 
دلتنگ دشته، دلتنگ گله سر به هوا، دلتنگ 
ــدن. »چــوپــون فیاض« میگه لالا  خیلی دویـ

چشاش همش سمت طویله می چرخه.

امروز عجیب ترین عیادت عمرم رو انجام دادم. 
اومدم پیش موجودی که وجودش ارزشمنده. 
عصای دسته. اومدم جایی که باید. حالا که 
نشستم روبــه روی لالا رو پله ها و استیصال 
آقافیاض رو می بینم دلم می خواد به جمیع 
تو  نمیدونین  خداوکیلی  یعنی  بگم؛  سارقا 
این اوضاع گرون، مالباختگی درد لاعاجیه؟ 
نمیدونین آهِ دوپا و چهارپا نداره. آه دامنگیره؟

سنجاق
پیامبر اکرم)ص( می فرمایند: كسى كه به مردم 
و جانداران رحم نكند، به او رحم نخواهند كرد.

نیمکت زندگی نیمکت زندگی 

 این ره 
که تو می روی...
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درمراسمیباحضورحجتالاسلاموالمسلمینمرویانجامشد

اعلام برگزیدگان جشنواره 
بین المللی کتاب سال رضوی

باحضورقائممقامتولیتآستانقدسرضویدرنجفاشرف

جلسه هماهنگی میزبانی از 
زائران اربعین حسینی برگزار شد

درسازماناسنادوکتابخانهجمهوریاسلامیایران

 اسنادی جدید از واقعه 
مسجد گوهرشاد رونمایی شد

    سال دوم    ویژه نامه 388    
ویژه فرهنگ و معارف رضوی
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و  قلم  اهالی  تولیت آستان قدس رضوی رسالت 
نویسندگان را در نشر آموزه های اسامی و اصاح 

فرهنگی عمومی جامعه بسیار خطیر دانست.
ــروی در  ــ حـــجـــت الاســـام  والــمــســلــمــیــن احــمــد م
اختتامیه جشنواره بین المللی کتاب سال رضوی 
و در  آغــاز شــده  با معرفت  اســام  اینکه  بیان  با 

پیامبر  بــر  کــه  آیــاتــی  نخستین 
اســـــــام)ص( وحــــی شـــد بحث 
دانـــش مطرح  و  ــدن، علم  خــوان
بــوده اســت، اظهار کــرد: قلم آن  

قدر ارزشمند است که ...

روایتیاززندگیومبارزاتمرحومشیخاحمدکافیدرچهلوچهارمینسالگردرحلتشهادتگونهاش

Hمنبرهای مردمی دلداده خمینی
حجتالاسلاموالمسلمینمرویدر
اختتامیهجشنوارهکتابسالرضوی:

فرهنگ و 
 معارف رضوی 

باید وارد زندگی 
مردم شود
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جشنواره 

فرصتی برای نشر ملی و 
بین المللی فرهنگ رضوی

رئــیــس ســـازمـــان علمی و فــرهــنــگــی آســتــان 
قدس رضــوی، جشنواره کتاب سال رضوی را 
در  رضــوی  فرهنگ  نشر  جریان  دنبال کننده 

عرصه ملی و بین المللی دانست.
به گــزارش آستان نیوز، عبدالحمید طالبی در 
سال  کتاب  جشنواره  سیزدهمین  اختتامیه 
رضوی که صبح 2۹تیر در تالار شیخ طبرسی 
بنیاد پژوهش های اسامی آستان قدس رضوی 
برگزار شد، خدمت به توسعه فرهنگ رضوی 
را افتخاری برای تمامی دست اندرکاران این امر 

دانست.
وی به نقش والای حضرت امــام رضــا)ع( در 
گفتمان های معرفتی و تعالی فرهنگ و تمدن 
ایران اسامی اشاره کرد و بارگاه منور رضوی را 

کانون توجه نخبگان و اندیشمندان برشمرد. 
از  را  رضـــوی  قــدس  آســتــان  کتابخانه  طالبی 
آستان  در  قدمت  دارای  مجموعه های  جمله 
قدس رضوی برشمرد که طی تاریخ و دوره های 
اسامی در توسعه و تعمیق فرهنگ شیعی 

ایفای نقش کرده است.
وی در بخـــش دیگری از ســـخنانش با اشـــاره 
بـــه اینکه بارگاه قدســـی عالم آل محمد)ع( به 
عنـــوان جایگاهی برای علم و تحقیق در میان 
جوامع مســـلمان اســـت، افزود: در این بارگاه 
منور پرچـــم علم و تحقیق همواره برافراشـــته 

است.
طالبی به وجود میراث غنی شیعی در کتابخانه 
ــاره کــرد و این  ــوی نیز اشــ آســتــان قــدس رضـ
بزرگان  آثــار  میراثدار  که  را  ارزشمند  گنجینه 
و  ایـــران  افتخار  اســت، سبب  و دینی  علمی 

اسام برشمرد.

هدف مهم جشنواره کتاب سال رضوی ◾
وی تصریح کرد: جشنواره کتاب سال رضوی 
نیز با هدف افــزودن به این گنجینه ارزشمند 
اسامی  اندیشمندان  تجلیل  و  شناسایی  با 
که در داخــل و خــارج از کشور به عشق آن 
حضرت آثاری را تولید کرده اند، فعالیت می کند 
و موجب خرسندی است که هر سال شاهد 
بروز و ظهور آثار جدید و ارزشمند در این زمینه 

هستیم.
وی در خصوص »جایزه سراج« هم توضیحی 
ارائــه و عنوان کــرد: هدف از طراحی و تدوین 
جایزه سراج به عنوان جایزه ویژه این جشنواره، 
توجه به فرمایش رهبر معظم انقاب در ترجمه 
آثار دینی به دیگر زبان ها و شناسایی ناشران 

فعال بین الملل در نشر آثار رضوی است.
موزه ها  کتابخانه ها،  سازمان  از  همچنین  وی 
و مرکز اســنــاد آســتــان قــدس رضـــوی و دیگر 
مؤسسه های همکار در امر برگزاری جشنواره 

کتاب سال رضوی قدردانی کرد.

مروری بر زندگی و مبارزات میثم تماّر در آستانه سالروز شهادت او

j حواریِ امیرالمؤمنین
نیکبخت  محمدحسین 

باز  غـــروب،  حــوالــی  روز  آن 
هـــم امـــیـــرمـــؤمـــنـــان)ع( به 
»بــاب الــرزق« و دکــان میثم 
تـــا دمــــی را با  بــــود  آمـــــده 
از گفت وگویی  یــار خــاص خــود خلوت کند. پس 
مختصر، امــام)ع( رو به میثم کرد و فرمود: میثم! 
دوست داری مکانی که در آن تو را به دار می کشند، 
نشانت دهم؟ میثم با شوق فراوان پاسخ داد: آری! 
مولای من. امیرمؤمنان)ع( دست او را گرفت و تا 
مقابل خانه عمرو بن حریث برد. در آنجا تعدادی 
نخل خرما وجود داشت. امام)ع( به یکی از آن ها 
اشاره کرد و فرمود: میثم! تو را پس از من دستگیر 
به دار خواهند  ایــن نخل  فــراز  بر  و  کــرد  خواهند 
آویخت... در روز ســوم، از دهــان و بینی تو خون 
جاری خواهد شد در حالی که پیش از آن، زبان به 
ذکر فضائل من گشوده ای. تو دهمین نفری هستی 
که بر این نخل به دار آویخته می شوی و محاسنت 
با خونت رنگین خواهد شد. میثم تا روز موعود، 
تا 22 ذی الحجه سال ۶0، هرگز از رسیدگی به آن 
درخت غافل نبود؛ آن را آبیاری می کرد، به وضعش 

می رسید و کنارش نماز می خواند.

یار ایرانی امام علی)ع( ◾
روایتی  استناد  به  »رجــال« خود  کتاب  در  کشّی 
از امــام کــاظــم)ع(، میثم تماّر را »حــواری علی بن 
ابیطالب)ع(« نامیده  است و این نشان می دهد او 
در میان یاران امیرمؤمنان)ع( جایگاه بسیار ویژه دارد 
و از صاحبان سرّ آن حضرت محسوب می شود. 
مورخان معتقدند میثم، تبار عربی نداشت؛ برخی 
او را ایرانی دانسته اند که از بدِ روزگــار، به اسارت 
درآمــد و به عنوان برده در کوفه فروخته شد؛ اما 
امیرمؤمنان)ع( او را خرید و آزاد کرد و میثم در کنار 
آن  حضرت ماند و یکی از برجسته ترین اصحاب 
او شد. ابن حجر عسقانی نقل می کند میثم برای 
عرض ادب به خانه ام سلمه، همسر گرامی رسول 
 خدا)ص( وارد شد. آن بانوی گرامی گفت: به خدا 
سوگند نام تو را از رسول  خدا)ص( شنیده ام؛ ایشان 

سفارش تو را به علی)ع( می کرد. 

لشکری به نام »میثم« ◾
بود؛  مشهور  بیان  و صراحت  به شجاعت  میثم 
کام نافذی داشت، آن  گونه که وقتی سخن آغاز 

و جمعیت  می آمدند  بــه سویش  مــردم  مــی کــرد، 
می شدند.  بــرای شنیدن سخنانش جمع  ــادی  زی
دوران  در  امویان،  پراختناق حاکمیت  در عصر  او 
حکومت زیاد بن ابیه و مغیره بن شعبه بر کوفه، 
تحت تعقیب بود و برای سرش جایزه تعیین کرده  
بودند. با این حال، میثم در مسیر مبارزه با باطل، 
لحظه ای درنگ نمی کرد؛ روستا به روستا و قبیله به 
قبیله می گشت تا فضائل امیرمؤمنان)ع( را برای 
ــادآوری کند و بــرای آن هــا که  آن هــا که می دانند، ی

نمی دانند، بازگو نماید.
میثـم بـه تنهایـی یـک سـپاه سـهمگین و توفنـده 
از  پـس  او  بـود.  امویـان  عالم سـوز  ظلـم  برابـر  در 
مـرگ معاویـه، نقـش مهمـی در تهییـج مـردم بـرای 
امـوی داشـت.  برابـر سـتم دودمـان  ایسـتادگی در 
کوفـه،  بـه  زیـاد  بـن  عبیـدالله  ورود  از  پـس  میثـم 
سـرانجام بازداشـت و زندانـی شـد. ابـن  ابی الحدیـد 

در »شرح نهج الباغه« و شیخ مفید در »الارشاد« 
ایـن  گونـه  را  روایـت شـگفت انگیز شـهادت میثـم 
نقـل می کننـد: »میثـم را نزد ابن زیـاد آوردند. برخی 
از اطرافیـان پسـر مرجانـه، بـه او گفتنـد میثـم یکـی 
از یـاران محـرم اسـرار امـام علـی)ع( اسـت. ابن زیـاد 
از سـخن آنـان برآشـفت و گفـت: آیـا ایـن عجمـی 
بی مقـدار، یـار و محـرم اسـرار علـی اسـت؟! آن گاه 
رو بـه میثـم کـرد و بـرای آنکه فصاحـت و دانایی وی 

را بیازماید، پرسـید: ای عجمی! بگو بدانم پروردگار 
تو کجاست؟! میثم آرام و مطمئن پاسخ داد: او در 
کمیـن ظالمـان اسـت و تـو در زمـره همـان ظالمـان 
هستی. ابن زیاد که از سخن میثم سخت برآشفته 
شـد، فریـاد زد: کارتَ بـه جایـی رسـیده  اسـت کـه 
این  گونه با من درشـتی می کنی؟! سـپس با خشـم 
پرسـید: بگـو بدانـم! آقایـت دربـاره رفتـار مـن بـا تـو 
چـه گفتـه اسـت؟ میثـم آنچـه را از مولایش شـنیده 
بـود، بازگفـت. ابن زیـاد، مزورانـه گفـت: خاف آنچه 
گفتی رفتار خواهم  کرد. میثم لبخندی زد و گفت: 
به خدا قسـم این خبری اسـت که رسـول  خدا)ص( 
از فرشـته وحـی و او از پـروردگار عالـم نقـل کـرده 
 اسـت و هرگـز خـاف آن واقـع نخواهـد  شـد. چنـد 
روز بعـد، بـدن میثـم بـر نخلـی کـه امـام)ع( بـه وی 
نشـان داده  بـود، آویختـه شـد. ابن زیـاد دسـتور داد 
تنها او را بر دار کشند و جراحتی بر او وارد نکنند؛ 

امـا میثـم بـر فـراز دار، مـردم را فراخوانـد تـا برایشـان 
از فضائـل امـام علـی)ع( بگویـد.

عمروبـــن حرُیث، داروغـــه کوفه سراســـیمه خود را 
بـــه ابن زیـــاد رســـاند و او را از ســـخنان میثم مطلع 
کرد. ابن زیاد خشـــمگین از ســـخنان میثم دســـتور 
داد لـــب و زبـــان او را ببرنّـــد و بـــه حیاتـــش خاتمه 
 دهنـــد. آن روز، روز ســـوم بـــر دار زدن میثـــم بـــود

۱0 روز پیش از ورود امام حسین)ع( به کربا«.

میثم آنچه را از مولایش شنیده بود، بازگفت. ابن زیاد، مزورانه گفت: خلاف آنچه 
گفتی رفتار خواهم  کرد. میثم لبخندی زد و گفت: به خدا قسم این خبری است که 
رسول  خدا)ص( از فرشته وحی و او از پروردگار عالم نقل کرده  است و هرگز خلاف 

آن واقع نخواهد  شد.
گزيدهگزيده

۲


